                                              АКТ

               о результатах проверки соблюдения

              Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
                       МДОУ д./с. с. Бородаевка.                 
г. Маркс







             29.12.2015

В соответствии с  уточнённым планом  проверок  казённых и бюджетных учреждений Марксовского муниципального района на второе полугодие 2015 года, утверждённого главой администрации Марксовского муниципального района Тополь О.А. от 17.07.2015, приказа председателя комитета финансов Чалбушевой С.В. от 16.12.2015 № 47/1-П «Об утверждении плана проведения проверки и сроков во  втором полугодии 2015 года в муниципальном дошкольном образовательном учреждении детский сад с. Бородаевка Марксовского района Саратовской области, направления на проведение проверки от 16.12.2015 № 861 за подписью председателя комитета финансов Чалбушевой С.В., главный специалист отдела бюджетного учёта, контроля и отчётности комитета финансов администрации ММР  Гридасова Т.М. провела проверку соблюдения Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и соответствия цен на продовольственные виды товаров по договорам до 400,00 тыс. руб., заключённых в соответствии с п.5 ч.1 ст.93 ФЗ№44-ФЗ от 05.04.2013, средним потребительским ценам на отдельные виды продуктов питания по Саратовской области за период с 01.01.2015 по 01.11.2015 в муниципальном дошкольном образовательном учреждении  детский сад в с. Бородаевка  Марксовского района Саратовской области  (далее по тексту МДОУ-  д./с.  с. Бородаевка   Марксовского района, Заказчик, Учреждение).
Срок проведения проверки с 17.12.2015 по 29.12.2015. 

Целью проведения проверки является предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации  и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг и  Законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок для муниципальных нужд МДОУ-  д./с. с. Бородаевка  Марксовского района. 
         Предмет проверки – муниципальные контракты, гражданско- правовые договоры, заключённые Заказчиком с 01.01.2015 со сроком исполнения 2015 год, платёжные поручения об исполнении гражданско - правовых договоров, муниципальных контрактов, дополнительные соглашения о расторжении гражданско – правовых договоров, муниципальных контрактов, договоры, заключённые до 400,0 тыс. руб., акты сверки взаимных расчётов, первичные учётные  документы, журналы – ордера, отчётность.
         Проверка  проводилась с ведома заведующей  МДОУ - д./с.  с. Бородаевка   С.Б. Тарасовой (назначена на должность на основании приказа комитета образования администрации Марксовского  муниципального  района от 01.11.2011 № 158-к с 01.11.2011) и главного бухгалтера Варава  Л.В. 

Бухгалтерский и налоговый учёт финансово-хозяйственной деятельности  Учреждения  осуществляется централизованной бухгалтерией, входящей в структуру Комитета образования администрации Марксовского муниципального района согласно  заключённого договора  без номера от 30.12.2013 года.

Учреждение зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 11 по Саратовской области.

В соответствии с предъявленным Свидетельством серии 64 № 002539080 от 05.10.1999 за подписью заместителя начальника межрайонной   ИФНС, подтверждена постановка Учреждения на учет в налоговом органе по месту нахождения налогоплательщика (ИНН) юридического лица 6443016441 с кодом постановки на учет 644301001. 

Свидетельство серии 64 № 002541488 «О внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц» подтверждает, что в соответствии с Федеральным законом  «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в единый государственный реестр юридических лиц внесена запись 11.06.2008  о внесении в государственный реестр изменений в сведения о юридическом лице, не связанных с  внесением изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица за государственным регистрационным номером  2086443008452.

Свидетельство серии 64 № 002866235 «О внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц» подтверждает, что в соответствии с Федеральным законом  «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в единый государственный реестр юридических лиц внесена запись 06.02.2012  о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица за государственным регистрационным номером 2126443001826.
В соответствии с Уведомлением Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области от 12.04.2010 №130 доведена идентификация с использованием Общероссийских классификаторов: ОГРН 1026401772187, ОКПО - 51385295, ОКАТО – 63226810001, ОКТМО – 63626453, ОКОГУ – 49007, ОКФС - 14, ОКВЭД –2001 – 80.10.1 – дошкольное образование (предшествующее начальному общему образованию), ОКОПФ -72 -  бюджетные учреждения.
МДОУ  – д./с. с. Бородаевка Марксовского района является некоммерческой организацией, бюджетным учреждением, созданным с целью реализации  конституционного  права граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования.

Учредителем МДОУ– д./с. с. Бородаевка Марксовского района, созданного на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, является Марксовский  муниципальный район Саратовской области.

Функции и полномочия учредителя МДОУ  – д./с.  с. Бородаевка Марксовского района осуществляются администрацией Марксовского муниципального района Саратовской области в лице:

- комитета образования администрации Марксовского муниципального района Саратовской области (далее – Учредитель), органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя в части создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации бюджетного учреждения; утверждения устава бюджетного учреждения, а также внесения в него изменений; назначения руководителя бюджетного учреждения; заключения и прекращения трудового договора с руководителем бюджетного учреждения; формирования и утверждения муниципального задания на оказание  муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам в соответствии с предусмотренными уставом бюджетного учреждения основными видами деятельности; финансового обеспечения его выполнения  и контроля за целевым использованием бюджетных средств,

- администрация Марксовского муниципального района Саратовской области (далее Собственник) в части осуществления полномочий собственника муниципального имущества по управлению и распоряжению имуществом  и  контроля  за эффективным его использованием. 
         Отношения между Учредителем, в пределах переданных ему полномочий и Учреждением регулируются Уставом, Положением «Об осуществлении структурными подразделениями администрации  Марксовского муниципального района функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного учреждения», утверждённым постановлением администрации Марксовского муниципального района  Саратовской области от 08.09.2011 № 2254-н и Договором, заключённым в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.   
Организационно - правовая форма  Учреждения – муниципальное образовательное   учреждение.

         Тип Учреждения  - бюджетное  учреждение.

         Вид деятельности Учреждения – дошкольное образование (предшествующее начальному общему образованию).

         Форма собственности Учреждения – муниципальная.

Полное наименование Учреждения: муниципальное дошкольное образовательное учреждение  - детский сад с. Бородаевка Марксовского района  Саратовской области.

Сокращённое наименование Учреждения – МДОУ  – д./с.  с. Бородаевка Марксовского  района.

Учреждение является юридическим лицом, имеет лицевые счета в органах казначейства, комитете финансов администрации Марксовского муниципального района, обладает обособленным имуществом на праве оперативного управления и отвечает по своим обязательствам этим имуществом и,  находящимися в его распоряжении денежными средствами.

Юридический адрес Учреждения: 413080, Саратовская область, Марксовский  район,  с. Бородаевка,  ул. Колхозная,  д.10.
Учреждение осуществляет свою деятельность на основании плана финансово – хозяйственной деятельности, муниципального задания, утверждённых  учредителем в  порядке,  установленном законодательством.
Учреждение имеет:

-  лицензию на осуществление образовательной деятельности по указанным в приложении образовательным программам, выданную Министерством образования Саратовской области 31.08.2012 за №424, серия 64ЛО1 №0000035. Лицензия на осуществление образовательной деятельности действует бессрочно;
         В соответствии с п. 4.2 Договора о ведении бухгалтерского учёта лицами, имеющими право подписи денежных и расчетных документов в проверяемом периоде, являлись: с правом первой подписи - директор муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Марксовского района Саратовской области» Маркина С.О.(с 28.08.2009 по настоящее время, приказ «О приёме работника» от 28.08.2009,  приказ «О предоставлении права первой подписи»  от 28.08.2009 № 154/1-к) при согласовании с заведующей МДОУ – д./с. с. Бородаевка Марксовского района, а при её отсутствии, у её заместителя; с правом второй подписи: главный бухгалтер,  а  при ее отсутствии – заместитель главного бухгалтера. 
                                       Проверкой установлено:

Решением Собрания Марксовского муниципального района от 26.12.2013 №63/365 «Вопросы органа местного самоуправления Марксовского  муниципального района Саратовской области в сфере закупок товаров, работ, услуг» пункт 1.1. администрация Марксовского муниципального района Саратовской области наделена  полномочиями на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков Марксовского муниципального района Саратовской области (независимо от способа определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением случаев осуществления закупки у единственного поставщика, возложив функции Уполномоченного органа по определению поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в сфере закупок товаров, работ, услуг на отдел закупок управления экономического развития и торговли администрации Марксовского муниципального района Саратовской области.
  Согласно пункта 1.3. Решения Собрания от 27.12.2013 №10/19, комитет финансов администрации Марксовского муниципального района наделён полномочиями на осуществление финансового контроля в сфере закупок, внутреннего муниципального финансового контроля.

        Постановлением администрации ММР от 29.01.2014 №138 «Об утверждении перечня заказчиков Марксовского муниципального района» (изм. от 02.04.2014 №612, от 08.12.2014 №3090, от 19.03.2015 №680) утверждён перечень заказчиков Марксовского муниципального района Саратовской области, от лица которых уполномоченный орган осуществляет реализацию  полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) согласно перечню (МДОУ – д./с. с. Бородаевка  Марксовского района  под №28). 

В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ), руководствуясь приказом Минэкономразвития России от 29.10.2013 №631, уставом  МДОУ - д./с. с. Бородаевка Марксовского района, приказа заведующей МДОУ -д./с. с. Бородаевка С.Б. Тарасова от 13.01.2015 №5, возложены обязанности контрактного управляющего на экономиста Кожину А.Н.  с 13.01.2015 с исполнением функций:

- разработка плана закупок, осуществление подготовки изменений для внесения в план закупок, размещение в единой информационной системе  плана закупок и внесение в него изменений;

- разработка плана - графика, осуществление подготовки изменений для внесения в план - график, размещение в единой информационной системе плана- графика и внесённых в него изменений

- осуществление подготовки и размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок, документации о закупках и проектов контрактов, подготовку и направление приглашений принять участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами;
- осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В соответствии с приказом заведующей МДОУ  – д./с. с. Бородаевка  Тарасовой  С.Б. от 13.01.2015 №6 назначена ответственным лицом за анализ и контроль исполнения заключённых договоров завхоз МДОУ – д./с. с. Бородаевка  Марксовского района Земскова  Надежда  Николаевна. 

План финансово – хозяйственной деятельности МДОУ – д./с. с. Бородаевка Марксовского района на 2015 год утверждён председателем комитета образования Воеводиной Г.В. 12.01.2015. 
План-график размещения заказов на поставку товаров, выполненных работ, оказание услуг для обеспечения государственных  и муниципальных нужд на 2015 год размещён на официальном сайте Российской Федерации  22.01.2015 в соответствии с требованиями  ч.2. ст.112 Федерального закона №44-ФЗ и совместного Приказа Минэкономразвития Российской Федерации и Федерального казначейства №544/18н от 20.09.2013  (с изменениями на 29 августа 2014 года) своевременно. 
         За период с 01.01.2015 по 01.11.2015 на Официальном  сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов   размещены 2 гражданско – правовых договора бюджетного учреждения  на сумму 235812,60 руб., заключённые Заказчиком: 1 - в мае  2015 года, срок исполнения  которого  30 09.2015 года; 1 - в августе 2015 года,  срок исполнения  которого  31. 12.2015 года, в том числе: 

- гражданско – правовой договор бюджетного учреждения  на поставку молочных продуктов для МДОУ д./с. с. Бородаевка Марксовского района Саратовской области в 2015 году (для субъектов малого предпринимательства, социально – ориентированных некоммерческих организаций) от 25.05.2015 № 147/а заключён с соблюдением Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования Марксовского муниципального района на 2015-2017 годы» по результатам проведения электронного аукциона (протокол подведения итогов электронного аукциона № 0160300052615000058 - 3 от 13.05.2015г.) с  ООО «Эра»  на сумму 96 716,00 руб. Сроки поставки товара с 26.05.2015 по 30.09.2015.

На день проведения проверки договор исполнен на 46682,70 руб., оплата произведена в сумме 4137,05 руб. Кредиторская задолженность на 01.11.2015 составляет 42545,65 руб. в нарушение п.2.7 гражданско – правового договора от 25.05.2015 №147/а  и ст.309 ГК РФ. 

На 30.09.2015 поставщик не исполнил принятые обязательства по поставке молочных продуктов на сумму 50033,30 руб. в нарушение п.3.1, п.12.2 гражданско – правового договора от 25.05.2015 №147/а. В соответствии с п. 7.3.3 гражданско – правового договора от 25.05.2015 №147/а за ненадлежащее исполнение Поставщиком обязательств, предусмотренных договором поставщик выплачивает Заказчику штраф, размер которого составляет 10 % цены договора, то есть 9671,60 руб. В нарушение  Поставщиком (ООО «Эра») принятых обязательств  в соответствии с  п. 7.3.1 договора  Заказчик (МДОУ – д./с. с. Бородаевка) обязан был направить поставщику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней), однако он этого не сделал.  

В результате вышеизложенного  в нарушение п.12.2 гражданско – правового договора от 25.05.2015 №147/а, ст.309 ГК РФ обязательства, как Поставщика, так и Заказчика не исполнены в полном объёме.

Согласно п.9.1 договора расторжение договора допускается по соглашению сторон, однако дополнительное соглашение  о расторжении договора в ходе проверки  тоже  не  представлено. (Приложение№3).

Нарушений ч. 7 ст.70 Федерального закона от 05.04.2013  №44-ФЗ  не установлено. 

         Проверкой соответствия цен на закупаемые молочные продукты по договору от 25.05.2015 №147/а средним потребительским ценам по Саратовской области  превышение не выявлено; 

- гражданско – правовой договор бюджетного учреждения  на поставку мяса (включая птицу) для МДОУ д./с. с. Бородаевка    Марксовского района Саратовской области в 2015 году (для субъектов малого предпринимательства, социально – ориентированных некоммерческих организаций) от 10.08.2015 № 236/а заключён с соблюдением Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования Марксовского муниципального района на 2015-2017 годы» по результатам проведения электронного аукциона (протокол подведения итогов электронного аукциона № 0160300052615000107 от 30.07.2015г.) с  ООО  «Меркурий - Н» на сумму 139 096,00 руб. Сроки поставки товара с 11.08.2015 по 31.12.2015. 

На день проведения проверки договор исполнен на 41733,34 руб. Оплаты по договору не было. Кредиторская задолженность (текущая) на 01.11.2015 составляет 41733,34 руб. (Приложение №3).

Нарушений ч. 7 ст.70 Федерального закона от 05.04.2013  №44-ФЗ  не установлено. 

         Проверкой соответствия цен на закупаемые молочные продукты по договору от 10.08.2015 № 236/а средним потребительским ценам по Саратовской области  превышение не выявлено; 

  Информация о заключённых контрактах  и информация об исполнении контрактов, в соответствии с требованиями ст. 103 Федерального закона  от 05.04.2015 №44-ФЗ, направлялась  Заказчиком  на официальный сайт своевременно. 

         Поставка продуктов питания  в учреждение в проверяемом периоде осуществлялась также  по договорам, заключённым  в соответствии с п.5 ч.1 ст.93 ФЗ №44 от 05.04.2013. Всего было заключено 19 таких договоров на сумму 387733,27 руб., исполненных на 01.11.2015 на сумму 284407,50,58 руб., оплаченных на сумму 173073,00 руб., кредиторская задолженность по 9 договорам составила 111334,50 руб., в том числе просроченная по 6 договорам в сумме 75351,60 руб.  (Приложение №2) и по 11 договорам выявлено превышение цен средним потребительским ценам по Саратовской области на общую сумму  13077,05 руб. (Приложение №1).
         В целях организации проведения экспертизы, предоставленных поставщиком продуктов питания, товаров, оказанных услуг в Учреждении приказом заведующей МДОУ д./с. с. Бородаевка С.Б. Тарасовой от 21.01.2015 №10 утверждена и  действует экспертная комиссия  по приёмке товаров, продуктов питания, услуг.
         В соответствии с п.5 ч.1 ст.93 ФЗ №44 от 05.04.2013 МДОУ д./с.  с. Бородаевка заключены 10 договоров на приобретение бытовой химии, игрушек, лекарств и другие на общую сумму 67372,16 руб., исполненных на 01.11.2015 на сумму 62825,67 руб., оплаченных на сумму 56978,14 руб., кредиторская задолженность по 2 договорам составила  5847,53 руб. (Приложение №4).
       Кредиторская задолженность в сумме 5847,53 руб. носит текущий характер.

К акту проверки прилагаются: заверенные копии  проверенных договоров и дополнительных соглашений к ним, реестр договоров, оборотно - сальдовая ведомость по счёту 030234000 «Расчёты по приобретению материальных запасов», копия плана финансово – хозяйственной деятельности Учреждения на 2015 год, печатная форма плана графика закупки товаров, выполненных работ, оказание услуг для обеспечения государственных  и муниципальных нужд на 2015 год.
Вывод: 
          В результате вышеизложенного всего за проверяемый период проверено: 

2 гражданско – правовых договора бюджетного учреждения на сумму 235812,60 руб. (для субъектов малого предпринимательства, социально – ориентированных некоммерческих организаций), заключённых с соблюдением Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования Марксовского муниципального района на 2015-2017 годы» по результатам проведения электронного аукциона. 

Оплачено по договорам  4137,05 руб., исполнено на 88416,04 руб., кредиторская задолженность составляет 84278,99 руб., в том числе просроченная на сумму 42545,65 руб.- в нарушение п.2.7 гражданско – правового договора от 25.05.2015 №147/а и ст.309 ГК РФ не исполнены обязательства Заказчиком, аналогично не исполнены принятые обязательства и Поставщиком по поставке продукции на сумму 50033,90 руб. в нарушение п.3.1, п.12.2  гражданско – правового договора от 25.05.2015 №147/а. 

 Других нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг в проверяемом периоде  не  выявлено.                                                      

          В проверяемом периоде поставка продуктов питания  в учреждение осуществлялась также  по договорам, заключённым в соответствии с п.5 ч.1 ст.93 ФЗ №44 от 05.04.2013. Всего было заключено и  проверено за проверяемый период 19 таких договора на сумму 387733,27 руб., исполненных на 01.11.2015 на сумму 28440,50 руб., оплаченных на сумму 173073,00 руб., кредиторская задолженность по 9 договорам составила 111334,50 руб., в том числе просроченная по 6 договорам в сумме 75351,60 руб. в нарушение п. 11.3 договоров, ст. 309 ГК РФ (обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов).  

          Проверкой соответствия цен на закупаемые продукты питания по 11 договорам выявлено превышение цен  средним потребительским ценам по Саратовской области   на общую сумму 13077,05  руб.

          В соответствии с п.5 ч.1 ст.93 ФЗ №44 от 05.04.2013 МДОУ - д./с. Бородаевка  заключены и проверены в проверяемом периоде 10 договоров на приобретение бытовой химии, игрушек, лекарств и другие  на сумму 67372,16 руб., исполнено – 62825,67 руб. Оплата произведена в сумме 56978,14 руб. Кредиторская задолженность (текущая) по 2 договорам составила 5847,53 руб.  Задолженность носит текущий характер. Нарушений нет.
         По результатам проверки заведующей  Учреждения Тарасовой С.Б.     рекомендовано при формировании начальных (максимальных) цен контрактов и договоров на приобретение продуктов питания ориентироваться на средние потребительские цены по региону на дату определения цены, в целях не допущения фактов завышения цен при осуществлении закупок для муниципальных нужд и оптимизации  расходов, а также  соблюдать условия принятых обязательств и требований законов.

Главный специалист комитета финансов

администрации ММР                                                                     Т.М. Гридасова

Заведующая  МДОУ д./с. с. Бородаевка                                      С.Б. Тарасова
Главный бухгалтер МУ «Централизованная бухгалтерия

учреждений образования Марксовского

района Саратовской области»                                                       Л.В. Варава                                                     
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